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Úvod

Na počátku 20. století se v Československu začala rozmáhat výroba původních

českých automobilů. S tím byl spojen také rozmach motorismu. V souvislosti s propagací

automobilismu a především pak také bezpečného silničního provozu byl v té době mezi

odbornou i laickou veřejností znám František Alexander Elstner.

Jednalo se o vskutku všestrannou a nevšední osobnost. Vedle motorismu, kterému se

věnoval již od mládí, se věnoval také řadě dalších činností. Byl také zapáleným skautem,

pedagogem a v neposlední řadě se zapsal do povědomí tehdejší veřejnosti také jako

významný cestovatel a sportovec. Obě naposledy zmíněné role spolu u Elstnera úzce

souvisely, neboť ve svých dálkových jízdách spojoval poznání cizích zemí se sportovními

výkony. Díky tomu si také od svých současníků vysloužil přezdívku „Lovec kilometrů“.

Přestože procestoval Evropu, Afriku, Asii, Severní i Jižní Ameriku, považoval se spíše

za sportovce než za cestovatele. Sám také o svých cestách hovoří jako o sportovních

výkonech. Jeho prvořadým cílem bylo uspět na poli motorismu a projet naplánovanou

trasu ve stanoveném časovém limitu. Touha poznávat nová území, kraje a jejich obyvatele

je u Elstnera sice také patrná, ale je až druhořadá a poněkud skrytá za „motorovým

opojením“.

Z Elstnerových dalších aktivit nelze pominout jeho literární tvorbu a přednáškovou

činnost. Své zážitky z dálkových jízd Elstner později zpracoval do podoby čtivých a

čtenářsky přitažlivých cestopisů. Zároveň se snažil aktivně přiblížit život v zemích, které

navštívil, široké veřejnosti prostřednictvím přednášek, které sám pořádal. Při nich

využíval především „světelných obrazů“, jak je sám nazýval, tj. promítání diapozitivů

s fotografiemi z výprav.

Přestože ve své době byl Elstner, spolu se svou první ženou Evou, která jej na jeho

cestách dlouhou dobu doprovázela, velmi populární, dnes již není mezi veřejností příliš

znám. Pomineme-li občasné zmínky v lokálním denním tisku ohledně úsilí Elstnerova

vnuka o připomenutí díla a odkazu svého předka, nalezneme dnes již jen několik málo

připomínek této významné osobnosti českého automobilismu.

K tomuto dnešnímu stavu bezpochyby přispěl i nástup komunistického režimu a jeho

snahy separovat Elstnera od veřejného života. Elstnerovi již nebylo dovoleno po roce

1947 uskutečnit žádné další výpravy (s výjimkou cesty po Sovětském svazu v roce 1959),

vydávat cestopisné ani jiné knihy a nesměl ani pokračovat ve své přednáškové činnosti.
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Důvodem negativního postoje režimu vůči Elstnerovi byla jednak jeho činnost ve

skautském hnutí a jednak jeho orientace na anglicky a španělsky mluvící země.

Tuto zajímavou osobnost jsem si zvolila za objekt své diplomové práce zejména proto,

že přes Elstnerův přínos nejen českému automobilismu, skautingu a propagaci naší země

v zahraničí, o něm dosud nebyla zpracována žádná ucelená biografie. Zprávy o jeho

životě či činnosti jsou jen kusé a omezují se víceméně pouze na několik krátkých článků.

Ještě za Elstnerova života vyšly jeho medailony ve dvou přehledových pracech. První

z nich vznikla v souvislosti s rozvojem českého motorismu. Jedná se o dílo díle Adolfa

Tůmy Postavy našeho motorismu1. Tůma v něm v krátkosti shrnuje Elstnerův dosavadní

život a aktivity. Na rozdíl od jiných autorů se však nesoustředí výhradně na Elstnerovy

dálkové jízdy, ale věnuje se například také Elstnerovu osobnímu životu či jeho působení

ve skautingu.

Druhé dílo vydané ještě před Elstnerovou smrtí pojednávalo o jednotlivých českých

cestovatelích. Jeho autorem je Josef Kunský a dílo nese název Čeští cestovatelé2. Autor

v něm v kapitole věnované Elstnerovi velmi stručně shrnuje jak jeho život, tak výpravy,

které podnikl. Faktografická část je doplněna také o ukázku z jedné z Elstnerových knih.

V roce 1976 pak vydal Klub mladých čtenářů v nakladatelství Albatros jako

neprodejný tisk v řadě Profily autorů knih Klubu mladých čtenářů Elstnerův portrét3.

Vedle základních životopisných dat článek obsahuje také informace o Elstnerových

dálkových jízdách a kompletní přehled jeho literární činnosti.

Z novějších prací je třeba zmínit především práce Miroslava a Jiřího Martínků, kteří

zařadili kapitolu o Elstnerovi do dvou svých přehledových publikací. Jednalo se o knihy

Čeští cestovatelé a mořeplavci4 a Kdo byl kdo – naši cestovatelé a geografové5. Obě díla

se zaměřují zejména na Elstnerovy dálkové jízdy.

K Elstnerovu stému výročí narození pak vyšel v roce 2002 v časopise Svět motorů

článek s názvem Lovec kilometrů6. Také tato stať se téměř výhradně věnuje Elstnerovým

cestám a jeho vztahu k motorismu.

Vedle uvedených prací můžeme o Elstnerovi najít ještě několik zmínek v odborné

literatuře zaměřené na historii motorismu. Jedná se především o dílo Karla Jičínského

1 Tůma, A.: Postavy našeho motorismu. E. Grégr a syn, Praha 1941.
2 Kunský, J.: Čeští cestovatelé (I. a II. díl). Orbis, Praha 1961.
3 František A. Elstner. Albatros, Praha 1976.
4 Martínek, M.; Martínek, J.: Čeští cestovatelé a mořeplavci. Albatros, Praha 2006.
5 Martínek, M.; Martínek, J.: Kdo byl kdo – naši cestovatelé a geografové. Libri, Praha 1998.
6 Zemánek, L.: Lovec kilometrů in Svět motorů č. 15, roč. 56, rok 2002, str. 26-28.
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Automobily Aero7 a knihu Štěpána Zapadla s názvem Od cinkáče po Rekord8. Dále se

můžeme se jménem F. A. Elstnera setkat také v publikacích M. Gomoly Automobily

Aero9, P. Kožíška a J. Králíka L&K – Škoda 1895 – 199510 a v díle Století

automobilismu11 vydanému v roce 2001 Brněnskými veletrhy a výstavami.

Vedle uvedené literatury jsem pracovala také přímo s některými díly F. A. Elstnera.

Jednalo se především o jeho cestopisné knihy.12 Analýza těchto děl byla základem

především pro kapitolu zabývající se Elstnerovými výpravami na americký kontinent.

Jako k prameni jsem přistupovala také k ročníkové práci M. Prokeše13 s názvem Čeští

cestovatelé a jejich přínos k poznání Země – F. A. Elstner, neboť F. A. Elstner tuto práci

osobně redigoval.

Cílem mé práce je především vytvořit ucelenou biografii F. A. Elstnera a zmapovat a

popsat Elstnerovy aktivity v celé jejich šíři. Budu se proto v práci zabývat jak jeho

činností v oblasti motorismu, automobilového sportu a skautingu, tak jeho literární a

žurnalistickou tvorbou. Chtěla bych tak také alespoň rámcově přiblížit Elstnerovy

cestovatelské úspěchy. Podrobněji se zaměřím především na jeho dvě cesty z let 1936 a

1938, kdy navštívil americký kontinent.

V rámci práce jsem také kontaktovala některé žijící pamětníky F. A. Elstnera a

uskutečnila s nimi několik rozhovorů. Chtěla jsem tím docílit jednak zpřesnění

faktografické stránky práce a jednak přiblížení Elstnera jako lidské bytosti se všemi klady

i nedostatky.

7 Jičínský, K.: Automobily Aero a jejich doba. Atelier Kupka, Brno 2001.
8 Zapadlo, Š.: Od cinkáče po Rekord (Z historie automobilů Aero). Platan, Pardubice 2000.
9 Gomola, M.: Automobily Aero (aneb Cililink a jeho sestry). AGM CZ, Brno rok neuveden.
10 Kožíšek, P., Králík J.: L&K – Škoda 1895 – 1995 (II. díl – Let okřídleného šípu). Motorpress, Praha
1995.
11 Století automobilismu (Automobil v českých zemích). Brněnské veletrhy a výstavy, Brno 2001.
12 Čerpala jsem především z následujících Elstnerových knih:
Elstner, F. A.: Tango Argentino. Julius Albert, Praha 1940.
Elstner, F. A.: Na jih od Bengazi (Dobrodružství pěti Evropanů a jednoho muže, který jel napříč Saharou
v bačkorách). Julius Albert, Praha 1941.

[…]


- Hodinky bezpečnosti. 1937.

- Motorové opojení. SNDK, Praha 1966. (2. vydání - SNDK, Praha 1976)

- Automobily včera, dnes a zítra. Albatros, Praha 1969.

Knihy pro děti:

- Kniha o uzlech. Svaz skautů, Praha1927.

- Dobrodružnou stezkou. SNDK, Praha 1959. (2. vydání – SNDK, Praha 1965; 3. vydání

– SNDK, Praha 1970; dále vydáno polsky a slovensky)

- Vázání uzlů. SNTL, Praha 1959.

- Dovedu to! SNDK, Praha 1962. (2. vydání – SNDK, Praha 1970; dále také

srbochorvatsky)

- Pedro, tvůj kamarád z Argentiny. SNDK, Praha 1967.
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- Uzly a laso. Profil, Praha 1968. (2. vydání – Sfinga, Ostrava 1991).

Knihy praktických dovedností:

- Zálesácká kuchyně. Naše vojsko, Praha 1970. (2. vydání – Naše vojsko, Praha 1991)

- Dovolená pod stanem a s karavanem. Práce, Praha 1970.
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Příloha č. 3: Portrét F. A. Elstnera

Zdroj: Automobily Aero http://www.aero-auto.com/sin_slavy/elstner/elstner.htm,

aktuální k 21. 3. 2007.
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Příloha č. 4: Brandýský okruh

Zdroj: Spolek přátel automobilů Aero: http://www.aero-auto.com/spaa/history.htm,

aktuální k 21. 3. 2007.
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Příloha č. 5: Elstnerovy obrázky k Hodinákám bezpečnosti
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Zdroj: Osobní archiv René Elstnera
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Příloha č 6: Fotodokumentace z cesty na Balkán v roce 1932

Zdroj: Automobily Aero: http://www.aero-auto.com/aktual1/aktual1.htm, aktuální

k 14. 8. 2007.
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Příloha č. 7: Fotografie pořízené v průběhu expedice AEROSPEXOR

Zdroj: Jičínský, K.: Automobily Aero a jejich doba.

Zdroj: Elstner, F. A.: Na jih od Bengazi.
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Příloha č. 8: Fotografie a materiály týkající se Modrého teamu

Zdroj: Automobily Aero: http://www.aero-auto.com/sin_slavy/elstner/elstner.htm,

aktuální k 14. 8. 2007
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Zdroj: Jičínský, K.: Automobily Aero a jejich doba.
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Příloha č. 9: fotografie z cesty do Anglie a Skotska

Zemánek, L.: Lovec kilometrů in Svět motorů č. 15, roč. 56, rok 2002.
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Příloha č. 10: Fotografie pořízené v rámci akce „Sto dní v malém voze“
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Zdroj: Elstner, F. A.: Evropan se vrací.
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Příloha č. 11: Fotografie z expedice „10 000 km Malou dohodou“

Zdroj: Zemánek, L.: Lovec kilometrů in Svět motorů č. 15, roč. 56, rok 2002.
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Příloha č. 12: Fotodokumentace k cestě Jižní Amerikou

Zdroj: F. A. Elstner: S kamerou a za volantem třemi díly světa

Zdroj: Elstner, F. A.: Tango Argentino
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Příloha č. 13: Fotografie z cesty napříč Afrikou

Zdroj: Elstner, F. A.: Saharou a pralesem.
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Příloha č. 14: Fotografie z cesty po Sovětském svazu

Zdroj: Zemánek, L.: Lovec kilometrů in Svět motorů č. 15, roč. 56, rok 2002.
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Příloha č. 15: Příprava k rozhovorům s pamětníky

1) hloubka vztahu mezi dotazovaným a objektem zkoumání:

• jak dlouho jste FAE znal?

• kdy a kde jste se poznali?

• jak blízcí jste si s FAE byli?

• jak často jste se scházeli?

• znal jste i rodinu FAE?

2) osobnostní rysy a sebeprezentace F. A. Elstnera:

• jaký byl (povahové vlastnosti FAE)?

• jaký byl neformálně a na formální úrovni?

• považoval podle Vás sám sebe spíše za cestovatele nebo za sportovce?

• scházel se s jinými známými osobnostmi té doby?

3) cesty F. A. Elstnera a jejich příprava:

• co ho vedlo k cestování, jaké byly jeho motivy?

• jak připravoval své cesty?

• měl pro své výpravy sponzory?

• byly úspěšné všechny jeho cesty včetně výpravy do Sovětského svazu?

• byl FAE mezi veřejností jako cestovatel dobře známý?

4) F. A. Elstner a motorismus:

• co přivedlo FAE k motorismu?

• byl skutečně ve své době považován za průkopníka motorismu u nás?

• jak se dostal ke komentování motoristických akcí?

5) pracovní činnost F. A. Elstnera, především literární a osvětová činnost:

• jak pracoval?

• byl skutečně tak precizní, jak se zdá na základě jeho děl?

• jak připravoval své přednášky z cest?

• jakým způsobem psal své knihy?

• co víte o pedagogické a osvětové činnosti FAE?

104

• jak se dostal k činnosti v rozhlase?

6) F. A. Elstner a jeho činnost ve skautské organizaci

• co přivedlo FAE ke skautingu?

• jak se dostal k zakládání Lesních škol?

• jaké bylo jeho působení ve skautské organizaci?

• jak dlouho se FAE angažoval ve skautingu a byl v popředí jeho vedení?

7) Eva Růžena Elstnerová

• znal jste také Evu Růženu Elstnerovou?

• jaká byla (povahové vlastnosti)?

• jaký byl jejich vztah s FAE?

8) dnešní postoj veřejnosti k F. A. Elstnerovi a jeho kořeny

• pamatují si ho a připomínají si FAE skauti ještě dnes?

• proč se na FAE podle Vás dnes už téměř zapomnělo?

• kdy a proč se na něj začalo zapomínat?
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