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Dana Václavková, František Alexander Elstner a obraz Ameriky, Středisko ibero-amerických

studií FFUK, Praha 2007, 91 str.

Diplomantka si za téma své práce zvolila osobnost významného, ale dnes polozapomenutého

československého cestovatele první poloviny 20. století Františka Alexandra Elstnera (1902-

1974), který se svou první ženou Evou uskutečnil ve 30. letech řadu dálkových automobilových

výprav po Evropě, Africe a Americe. Jejich společné cestovatelské úsilí kulminovalo v letech

1936 a 1938 výpravou po USA a Mexiku a Argentinou a Uruguayí. Po 2. sv. válce se Elstnerovi

podařilo uskutečnit ještě cestu do rovníkové Afriky ke Guinejskému zálivu (1947) a v době

komunistického režimu už jen cestu po Sovětském svazu (1959) a okolních spřátelených zemích.

Z těchto cest vydal řadu cestopisných knih pro dospělé i dětské čtenáře. Vzhledem k autorově

předválečné, převážně "prozápadní" orientaci a kjeho aktivitám ve skautském hnutí mu byla

veškerá další veřejná činnost, s výjimkou krátkého období z konce 60. let, znemožněna.

Všechny tyto okolnosti diplomantka zdařile shrnuje a komentuje v první části své práce (Život

a cesty F. A. Elstnera, str. 9-36). Druhou kapitolu věnuje dvěma Elstnerovým cestám na

americký kontinent (Elstnerovy cesty Latinskou Amerikou, str. 37-53), třetí pak srovnání

okolností, organizace a literárního zachycení výsledků cest u Elstnera a dalších

československých cestovatelů převážně první poloviny 20. století, Fr. Čecha-Vyšaty, dvojice

Hanzelka-Zikmund a A. V. Forejta. Poslední, čtvrtá kapitola představuje výsledky rozhovorů

s několika žijícími pamětníky F. A. Elstnera, které dokreslují jeho osobnost.

Za nejpřínosnější část práce považuji její první, tj. biografickou část, neboť Elstnerovu životu,

cestám a cestopisům bylo doposud věnováno velmi málo soustavnější pozornosti. Dosažitelné

informace jsou buď příliš stručné, nebo zaměřené především na některé aspekty jeho aktivit, tj.

motorismus a skautské hnutí. Václavkové se prací s těmito publikovanými informacemi, ale i

s osobní korespondencí a dalšími materiály dochovanými v soukromém archivu rodinných

příslušníků a ve veřejných fondech (Literární archív PNP a Archív NTM) podařilo shromáždit

řadu relevantních údajů. Další pak získala studiem Elstnerových děl, nejen literárních, ale i

určených pro rozhlas a televizi (v těchto případech však postrádám údaje o jejich uložení.

Z neznámých důvodů se také ročníková práce M. Prokeše objevuje v závěrečné bibliografii mezi

r

prameny místo v sekundární literatuře a vzhledem k tomu, že jde zřejmě o jedno z mála

existujících shrnutí Elstnerových cestovatelských aktivit, očekávala bych zařazení jekéhokoliv

hodnotícího komentáře do Úvodu). Celkově však tato pasáž představuje zdařilý, faktograficky

bohatý a z hlediska užitých pramenů pestře koncipovaný nástin Elstnerových osudů a aktivit.

Očekávání naopak nenaplnila v plné míře část věnovaná Elstnerovým cestám po Americe. Přes

deklarované téma práce je mu věnováno méně než 20 stran, tj. necelá čtvrtina textu. Omezuje se

na stručnou prezentaci dobového kontextu v cílových zemích a na vylíční trasy a hlavních

peripetií cesty. Nevyužívá možností, jež skýtají zmínky o setkáních s krajany, usedlými

v zahraničí, k rozvinutí problematiky československé emigrace do Latinské Ameriky; podobně

se nabízí možnost komentáře k hospodářským kontaktům ČSR a latinskoamerických zemí dobře

zpracovaným historiky Novotným a Šoušou; jen stručně je posouzen Elstnerův literární styl a

množství a kvalita sdělených informací, i když autorka částečně na tuto problematiku naráží

v následujícím oddíle srovnávajícím Elstnera s jinými československými cestovateli. Hlavní

pozornost věnuje vnějším shodám nebo odlišnostem (motorismus, finanční zajištění), explicitně

však nebere v úvahu generační předěly (zatímco Elstner cestoval do Ameriky koncem 30. let,

Čech-Vyšata bylo generaci starší, do Jižní Ameriky odešel o pětadvacet let dříve a během

mnohaletých pobytů tam hledal i své existenční zajištění; Hanzelka a Zikmund byli naopak o

generaci mladší a své cestovatelské aktivity zahajovali prakticky v době, kdy Elstner končil; A.

V. Forejt, ač generačně nejblíže Elstnerovi, se na cesty vydává už krátce po 1. sv. válce a

chronologicky tak navazoval spíše na Čecha-Vyšatu). Řazení v této části je tedy trochu

libovolné, pokud nesledovalo jiný cíl. Řada informací týkajících se Elstnera se zbytečně opakuje.

Paradoxně právě tato 2. a 3. část práce vykazují řadu míst, jež mohla být naplněna lépe.

Nápaditým oživením práce je pokus o setkání s Elstnerovými současníky, jejichž svědectvími

diplomantka chtěla doplnit faktografii, případně si ověřit některé teze, pro něž neměla

dostatečnou oporu v existujících pramenech a literatuře. Asi nejcennějšíjsou údaje získané od

cestovatelova vnuka, kterých mohla s úspěchem využít nejen v této pasáži, ale i v celku své

práce.

Kromě uvedených kladů a kritických poznámek k práci bych chtěla upozornit ještě na některé

problematické, mnohdy jen "technické" nebo dílčí momenty: v průběhu celé práce se zhruba

v poměru 1: 1 střídá podoba druhého Elstnerova křestního jména (Alexander x Alexandr); u

dopisú chovaných v LA PNP není nikdy uvedeno místo a přesné datum sepsání; u nich dúsledně

uváděné č. příručky je zřejmě omyl (snad číslo přírůstkové?); maršál Badoglio x Bodoglio (str.

27); chybí zásadní část bibliogr. údaje v pozn. 92 (snad pokus o odkaz na Novotný-Šouša?);

rozpor v trase plavby do Jižní Ameriky (Montevideo nebo B. Aires? (str. 47, 31, 84), manželka

Anna byla v pořadí druhá nebo třetí? (str. 20, 69).

Závěr: Práce jako celek splňuje podmínky stanovené pro práci diplomovou. Je bezpochyby

přínosem pro elstnerovské bádání, především ve své části biografické. V části amerikanistické,

která měla být hlavním předmětem studia, však zůstala řada potenciálních problémů prakticky

nevyužita. S tímto ohledem navrhuji hodnocení práce známkou velmi dobře.
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